
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560, Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
__________________ тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;__________________

Р Е Ш Е Н И Е

26.06. 2025г. №68-1

О внесении изменений и дополнений в Устав МР 
«Каякентский район»

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:
1. Принять решение Собрания депутатов МР «Каякентский район «О внесении 

изменений и дополнений в Устав МР «Каякентский район» (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с 
приложением после его государственной регистрации в Управлении Минюста 
России по Республике Дагестан и размещении на официальном сайте 
Администрации МР «Каякентский район».

Глава М.М. Эльдерханов

Председатель
Собрания депутатов М. Багамаев

№477
от 26.06.2025г



Р Е Ш Е Н И Е

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 
от 26.06.2025г. №68-1

О внесении изменений и дополнений в Устав 
МР «Каякентский район»

В целях приведения Устава МР «Каякентский район» в соответствие с Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 06 октября 2003 года №131-Ф3 и Федеральным законом от 20.03.2025г. №33 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»., 
Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:

I  Внести в Устав МР «Каякентский район» следующие изменения:

1. Пункт 13 ч. 1 ст. 6 изложить в следующей редакции: «13) организация мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего муниципального района»;

2. Пункт 14 ч.1 ст.6 изложить в следующей редакции: «14) организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Республики Дагестан), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

3. Пункт 27 ч.1 ст.6 изложить в следующей редакции: «27) осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;

4. Пункт 33 ч.1 с.6 после слов «береговым полосам,» дополнить словами: «а также
правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

5 Часть 12 статьи 11 слова «избирательной комиссией муниципального района» 
заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;

6. В статье 18 часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Опрос граждан может 
проводиться на всей территории муниципального образования или на части его территории для 
выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по 
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также 
органами государственной власти Республики Дагестан в части осуществления полномочий по 
решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления».

7. В статье 20 абзац первый части 2 изложить в следующем редакции: «Глава 
муниципального района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа 
кандидатов, представленных Главой Республики Дагестан, и возглавляет местную 
администрацию сроком на 5 лет. Глава муниципального района одновременно замещает 
государственную должность РД и муниципальную должность.»

8. Статью 26 дополнить частью 14 в следующем содержании:



Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются 
уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации.

В уставе муниципального района в соответствии с федеральными законами и 
законами Республики Дагестан могут устанавливаться дополнительные социальные и иные 
гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. 
Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, 
устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или 
потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных 
лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 
9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 настоящей 
статьи, частями 1 и 2 статьи 73 настоящего Федерального закона;

9. В статье 28 часть 1 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального района 
является высшим должностным лицом муниципального района и наделяется в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством РД и Уставом муниципального района 
собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения».

В статье 28 часть 5 изложить в следующей редакции: «1. В исключительной компетенции 
главы муниципального района находятся:

1) представительство муниципального района в отношениях с органами местного 
самоуправления других муниципальных района, органами государственной власти, гражданами 
и организациями;

2) подписание и обнародование в порядке, установленном уставом муниципального 
района, нормативных правовых актов, принятых Собрания депутатов муниципального района;

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;
4) право требования созыва внеочередного заседания Собрания депутатов 

муниципального района.
2. Глава муниципального района, возглавляющий местную администрацию, обеспечивает 

осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Республики Дагестан.

3. Иные полномочия главы муниципального района определяются федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Республики Дагестан, уставом 
муниципального района»

В статье 28 а) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Глава муниципального 
района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа кандидатов, 
представленных Г лавой Республики Дагестан, и возглавляет Администрацию муниципального 
района» Кандидаты для избрания на должность главы муниципального района представляются в 
Собрание депутатов муниципального района Главой Республики Дагестан по предложениям 
политических партий, федеральные списки кандидатов которых на основании официально 
опубликованных результатов ближайших предыдущих выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации допущены к распределению депутатских 
мандатов, политических партий, списки кандидатов которых были допущены к распределению 
депутатских мандатов в действующем на день внесения Главе Республики Дагестан указанных 
предложений Народном Собрании Республики Дагестан, Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Республики Дагестан», Общественной палаты Республики Дагестан, Ассоциации 
«Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления» (далее - субъекты выдвижения). 
Каждый субъект выдвижения, имеющий право в соответствии с положениями настоящей статьи 
вносить Главе Республики Дагестан предложения о кандидатурах на должность главы 
муниципального района, предлагает Главе Республики Дагестан не более двух кандидатов. 
Предложения о кандидатурах вносятся на рассмотрение Г лавы Республики Дагестан в течение 
20 дней после дня размещения информации о начале приема предложений о кандидатурах на



должность главы муниципального района. К предложению о кандидатуре на должность главы 
муниципального района прилагаются документы установленной формы.

1.2. Кандидатом на должность главы муниципального района может быть гражданин 
Российской Федерации, достигший возраста 21 года, не имеющий в соответствии с Федеральным 
законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного 
избирательного права.

1.3. Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан рассматривает в 
установленном порядке в течение 15 дней с даты окончания приема документов 4 предложения 
о кандидатурах на должность главы муниципального района, проводит необходимые 
консультации и представляет Главе Республики Дагестан материалы по кандидатам на 
должность главы муниципального района. Не поддерживаются и не представляются Главе 
Республики Дагестан кандидатуры на должность главы муниципального района, которые не 
могут замещать указанную должность по основаниям, установленным законодательством 
Российской Федерации.

1.4. Глава Республики Дагестан рассматривает предложения о кандидатурах и не позднее 
7 дней до дня голосования, установленного соответствующим решением Собрания депутатов 
района, представляет Собранию депутатов муниципального района не менее двух кандидатов на 
должность главы муниципального района.» ;

б) часть 4 считать утратившим силу;
в) в случае, если кандидат на главы муниципального района не набрал число голосов, 

необходимое для принятия решения Собранием депутатов об избрании главы муниципального 
района.

10. в части 1 статьи 46 дополнить в начале:
Муниципальные образования могут создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 
необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений 
осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности 
руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в 
порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Органы местного самоуправления от имени муниципального образования 
субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают 
их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.

11. в статье 67 слова: «Президент Республики Дагестан» заменить словами: «Глава 
Республики Дагестан».

11. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», представить настоящее решение «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Каякентский район» на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан.

III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать данное решение «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Каякентский район» в 
течении семи дней со дня поступления с Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан уведомления о включении сведений об уставе муниципального 
района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального района в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6. Ст.4 ФЗ от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации 
Уставов муниципальных образований"

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его государственной регистрации.



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
___________________тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90___________________

Р Е Ш Е Н И Е

26 июня 2025 г. № 68-2

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 
МР «Каякентский район» от 24Л2.2024 г. № 62-3 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 
24Л2.2024 г. № 62-3 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:

1Л. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 
1 575 865 621,01 руб.» оставить без изменения.

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 1 616 454 
733,24 руб.» оставить без изменения.

1.3. Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов МР 
«Каякентский район» от 24.12.2024 г. № 62-3 «О бюджете МР «Каякентский район» 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 
справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района не 
позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Глава
муниципального района М.М. Эльдерханов

Председатель Собрания М.А. Багамаев

№478
от 26.06.2025г



ФИНАНСОВЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»
Пояснения к изменению бюджета МР «Каякентский район» на сессии Собрания депутатов № 68-2 от 26 июня 2025 года 

Произвести изменения бюджета МР «Каякентский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по следующим КБК РФ:

У в е л и чи ть ,
У м е н ь ш и ть

вед -ва
раздел,

п од разд ел
Ц СР ВР ЭК Р сум м а К о м у Н а зн а чен и е

Д О Х О Д Ы

И ТО ГО  д о хо д ы  б ю д ж ета : 0 ,00

РА СХ О Д Ы

У м е н ь ш и ть 001 0503 9990 0 0 3 0 0 0 244 225 -7 3 0  0 00,00 А д м и н и стр ац и и  района Р аботы  и услуги  по со д е р ж ан и ю  и м ущ ества  (со ф и н а н си р о в а н и е  
п ро екто в  м е стн ы х  и н иц и ати в, н ап р авл е н н ы х на р азви ти е  ту р и зм а  в 
м ун и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и ях  РД - б л а го у стр о й ств о  р а й о н н о го  п ляж а - 
за сч е т  ср ед ств  р ай о н н о го  б ю д ж ета  (у то ч н е н и е л и м и то в ))

И то го  по А д м и н и стр а ц и и  М Р "К а я ке н тски й  рай он " -730  000,00

У в е л и ч и ть 292 0502 9990 0 0 3 0 0 0 611 241 550 0 00,00 У п р а в л е н и е  
эко н о м и ки  и ф и н ан со в

М Б У  "У Ж К Х  и КС" - С уб си д и и  на в ы п о л н е н и е  м ун и ц и п а л ь н о го  зад ан и я 
(п р и о б р е те н и е  и у стан о вка  н асоса м о д ел и  Э Ц В 1 0 -120-160  и щ итка 
р егулято ра гл авн о го  пуска на и сто чни ке  "А таган -б улак" в с.К аякент)

И то го  по У п р а в л е н и ю  эк о н о м и к и  и ф и н а н со в 550 000,00

У в е л и ч и ть 001 0702 1940222025 244 225 50 0 00,00 М К О У  "К а р а н а й а у л ь ска я  СО Ш " У сл у ги  по со д е р ж а н и ю  и м ущ ества  (р асхо д ы  на ус та н о в к у  р езе р вуар а 
д ля воды )

У в е л и ч и ть 001 0702 1940222025 244 310 130 0 00,00 М К О У  "К а р а н а й а у л ь ска я  СО Ш " У в е л и ч е н и е  сто и м ости  о сн о вн ы х ср ед ств  (п р и о б р е те н и е  р езе р вуар а  для 
воды )

И то го  по М К О У  "СО Ш " 180 000,00
И ТО ГО  р асхо д ы  б ю д ж ета : 0 ,00

О ткл о н е н и е 0,00

Начальник Управления экономики и финансов Р. Мехтиев



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368560, МР «Каякентский район», Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36

тел.: 8(8722) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90

Р Е Ш Е Н И Е

26.06. 2025 г. №68-3

«О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРЕФЕРЕНЦИИ 
В ФОРМЕ ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ МР «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН», НА ПРАВЕ АРЕНДЫ СУБЪЕКТАМ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, И ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ,

НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
И ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ 

НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ", БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ 
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 7 ноября 2023г. N 219 "О 
порядке предоставления муниципальной преференции в форме передачи 
имущества, находящегося собственности Республики Дагестан», на праве аренды 
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
физическим лицам не являющимися индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход, без проведения торгов», Собрание депутатов муниципального района 
«Каякентский район» решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальной 
преференции в форме передачи имущества, находящегося в муниципальной 
собственности МР «Каякентский район», на праве аренды субъектам малого и 
среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", без 
проведения торгов согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464169&dst=100362
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451928
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=47727


3. Рекомендовать МР «Каякентский район» принять перечень имущества 
включенный для предоставления в аренду субъектам МСП и самозанятым 
гражданам, в соответствии с Постановлением МР «Каякентский район» от 2 
сентября 2022т №285 «Об имущественной поддержке субъектов малого 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» при 
предоставлении муниципального имущества РД», также принять аналогичное 
решение для предоставления имущества в порядке преференции в форме передачи 
имущества, находящегося в муниципальной собственности МР «Каякентский 
район», на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, и физическим лицам не являющимися 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход».

4. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на заместителя 
главы администрации МР «Каякентский район» Ахмедову Г.К.

Глава
МР «Каякентский район» М.Эльдерханов

Председатель Собрания
Депутатов МР «Каякентский район» М.А. Багамаев

№479
от 26.06.2025г



Приложение
к Решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 
от №68-3 от26.06.2025

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРЕФЕРЕНЦИИ В ФОРМЕ ПЕРЕДАЧИ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МР «КАЯКЕНТСКИЙ
РАЙОН», НА ПРАВЕ АРЕНДЫ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 
ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, И ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ 

НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД",
БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру, условия предоставления Администрацией 
муниципального района «Каякентский район» муниципальной преференции в форме передачи субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", имущества, находящегося в муниципальной собственности МР «Каякентский 
район», включенного в перечень имущества МР «Каякентский район», предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", на праве аренды без 
проведения торгов (далее соответственно - перечень, субъекты МСП, самозанятые граждане, 
муниципальная преференция). Ответственным за исполнением настоящего порядка определен отдел 
закупок и имущества.

2. Муниципальная преференция предоставляется на основании распоряжения администрации 
муниципального района «Каякентский район»

3. Муниципальная преференция предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) регистрация субъекта МСП и самозанятого гражданина, а также осуществление ими деятельности 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации на территории МР «Каякентский 
район»;

2) отсутствие у субъекта МСП и самозанятого гражданина просроченной задолженности по 
начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или) 
государственные внебюджетные фонды за отчетный календарный год (за исключением вновь 
зарегистрированных субъектов МСП и самозанятых граждан);

3) отсутствие действующего договора аренды муниципального нежилого фонда МР «Каякентский 
район» с заявителем по ранее полученной преференции;

4) отсутствие факта нахождения субъекта МСП и самозанятого гражданина в процессе ликвидации, 
а также отсутствие решения арбитражного суда о признании их банкротом и об открытии конкурсного 
производства;

5) соответствие субъектов МСП и самозанятых граждан требованиям, установленным статьей 4 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации" и пунктами 13 и 13.2 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 г. N 135- 
ФЗ "О защите конкуренции".

4. Субъекты МСП и самозанятые граждане, заинтересованные в получении муниципальной 
преференции в отношении объектов, составляющих казну администрации муниципального района 
«Каякентский район», направляют в администрацию МР «Каякентский район» (нарочным, почтовым 
отправлением или в электронном виде) заявление согласно приложению к настоящему Порядку и 
представляют следующие документы:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464169&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451928&dst=77
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451928&dst=100652


4.1. субъекты МСП:

1) выписку из Единого муниципального реестра юридических лиц (на актуальную дату);

2) выписку из Единого муниципального реестра индивидуальных предпринимателей (на 
актуальную дату);

3) копию документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя (паспорт 
гражданина Российской Федерации);

4) нотариально заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица на 
осуществление действий от имени субъекта MCI I. в том числе на представление и подписание документов 
(в случае необходимости);

5) справку об отсутствии задолженности по налогам и сборам;

4.2. для самозанятых граждан:

1) копию документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина Российской Федерации);

2) свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории МР 
«Каякентский район»;

3) справку о постановке на учет по форме КПД 1122035;

4) нотариально заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица на 
осуществление действий от лица самозанятого гражданина, в том числе на представление и подписание 
документов (в случае необходимости).

5. Администрация МР «Каякентский район» в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления 
рассматривает его, в случае, если заявление и приложенные к нему документы соответствуют пункту 4 
настоящего Порядка, представляет его на рассмотрение Комиссии администрации района по 
рассмотрению вопросов распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МР 
«Каякентский район» (далее - Комиссия), образованной распоряжением МР «Каякентский район».

6. Комиссия на основании представленных документов в течение 3 рабочих дней готовит 
заключение о возможности предоставления муниципальной преференции в форме передачи имущества 
заявителю в аренду без проведения торгов либо об отказе в ее согласовании.

7. Основания для отказа в предоставлении муниципальной преференции:

1) несоответствие представленного заявления форме согласно приложению и (или) представление 
неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка;

2) в представленных документах выявлены недостоверные сведения;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта МСП или самозанятого гражданина было принято 
решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая 
форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

4) имеется два и более заявлений от субъектов МСП или самозанятых граждан на предоставление 
преференции в отношении одного и того же имущества (в данном случае проводится аукцион в 
соответствии с действующим законодательством).

8. Уведомление об отказе и копия протокола Комиссии направляются заявителю сопроводительным 
письмом.

9. В случае положительного заключения Комиссии о возможности предоставления муниципальной 
преференции Администрация района в течение 45 дней проводит мероприятия по определению рыночной 
стоимости ежемесячной арендной платы в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135- 
ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

10. После установления рыночной стоимости ежемесячной арендной платы администрация района 
в течение 3 рабочих дней готовит и направляет проект договора аренды заявителю (далее - проект 
договора).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469787


11. После получения проекта договора заявитель в течение 3 рабочих дней направляет в 
администрацию района уведомление о согласовании (отказе в согласовании) проекта договора.

12. В случае согласования заявителем проекта договора решение о предоставлении преференции 
оформляется распоряжением администрацией МР «Каякентский район», в котором указываются цель 
предоставления и срок предоставления в аренду муниципального имущества.

13. После принятия распоряжения и заключения договора аренды администрацией района в течение 
3 рабочих дней вносятся изменения в перечень в части внесения сведений о предоставлении имущества в 
аренду и окончания срока действия договора.

14. Договор аренды, заключенный на основании предоставленной муниципальной преференции 
субъектам МСП, подлежит досрочному расторжению в случае использования имущества не по целевому 
назначению и (или) с нарушением запретов, установленных статьей 18 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

15. В отношении объектов имущества, закрепленных на праве оперативного управления 
администрацией МР «Каякентский район» (далее - правообладатель), субъект МСП и самозанятый 
гражданин направляют в адрес правообладателя заявление и документы к нему, предусмотренные 
пунктом 4 настоящего Порядка.

15.1. Для предоставления муниципальной преференции правообладатели в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления заявления от субъекта МСП или самозанятого гражданина представляют в 
Администрацию района следующие документы:

1) сопроводительное письмо;
2) заявление субъекта МСП или самозанятого гражданина с приложением документов, указанных в 

пункте 4 настоящего Порядка;
3) письменное согласие органа, в ведении которого находится учреждение или предприятие, на 

предоставление муниципальной преференции.
15.2. Администрация района рассматривает представленные правообладателями материалы в 

соответствии с пунктами 5 - 7 настоящего Порядка и принимает соответствующее решение.
15.3. В случае принятия решения об отказе оно оформляется протоколом Комиссии. Уведомление 

об отказе и копия протокола Комиссии направляются правообладателю в течение 2 рабочих дней 
сопроводительным письмом. Правообладатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления 
об отказе и протокола Комиссии направляет их субъекту МСП или самозанятому гражданину 
сопроводительным письмом.

15.4. В случае положительного заключения Комиссии о возможности предоставления 
муниципальной преференции в отношении закрепленного имущества Администрация района принимает 
решение о предоставлении муниципальной преференции, которое оформляется распоряжением 
администрации МР «Каякентский район».

15.5. Копия распоряжения направляется сопроводительным письмом в адрес правообладателя для 
осуществления юридических действий по заключению договора аренды муниципального имущества с 
субъектом МСП или самозанятым гражданином в соответствии с требованиями и сроками, 
определенными действующим законодательством.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464169&dst=100162


Приложение
к Порядку предоставления муниципальной 

преференции в форме передачи имущества, 
находящегося в муниципальной собственности на праве аренды субъектам

малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями 
и применяющим специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход", 
без проведения торгов

в Администрацию МР «Каякентский район» 

от
наименование

реквизиты организации
(ОГРН, ИНН, КПП)

Ф.И.О. директора

почтовый адрес:

контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить муниципальную преференцию в форме передачи в 
аренду муниципального имущества МР «Каякентский район» со следующими 

характеристиками (в случае предоставления движимого имущества: 
наименование, год выпуска, марка/модель, идентификационный номер (VTN) для 

транспортных средств; в случае предоставления недвижимого имущества: 
наименование, кадастровый номер, площадь, адрес местоположения) сроком на

__________________, цель использования_______________________________________
Настоящим заявлением подтверждаю:

отсутствие просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и 
иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или)муниципальные 

внебюджетные фонды на последнюю отчетную дату; 
отсутствие действующего договора аренды муниципального нежилого фонда 

МР «Каякентский район» с заявителем по ранее полученной преференции; 
отсутствие факта нахождения заявителя в процессе ликвидации, а также 

отсутствие решения арбитражного суда о признании его банкротом и об 
открытии конкурсного производства; 

отсутствие задолженности по арендной плате по договорам аренды 
находящегося в муниципальной (муниципальной Собственности имущества.

Приложение: документы согласно описи н а_________________ листах.
(число) (подпись, печать)



368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
___________________тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90___________________

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

26.06. 2025 г.
Р Е Ш Е Н И Е

№68-4

О представлении кандидатуры от Собрания депутатов МР 
«Каякентский район» для занесения на Доску Почета района

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:

Представить в Администрацию МР «Каякентский район» от Собрания 
депутатов МР «Каякентский район» кандидатуры: Магомедова Набигуллы 
Рамазановича и Джабраилова Наримана Арыковича для занесения на Доску 
Почета Каякентского района.

Председатель 
Собрания депутатов М. Багамаев



368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
___________________тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90___________________

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

26.06. 2025 г.
Р Е Ш Е Н И Е

№68-5

О внесении изменений в решении Собрания депутатов МР
«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении о 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в МР «Каякентский район» в новой редакции

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило:
В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский район» «О 
Положении о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в МР «Каякентский район» в новой редакции» от 29. 12. 2020 г. № 5-5 
внести следующие изменения:

Добавить часть 15. слова «Канбулатов Зайнутдин Эминович, начальник 
юридического отдела администрации МР «Каякентский район».

Председатель 
собрания депутатов М. Багамаев



Состав
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

в МР «Каякентский район»

1. Председатель комиссии -  Джабраилова Луиза Джабраиловна -  и.о. зам. главы 
администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии.
2. Зам. председателя -  Горновская Ольга Иьинична, и.о. начальника 
управления образования.
3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь муниципальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» - 
главный специалист».

Члены комиссии:

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО «Каякентский район».

5. Гаджиханова Белла Убайдуллаевна -  Гаджиханова Белла Убайдуллаевна -
начальник отдела опеки и попечительства ГКУ РД УСЗН в МО «Каякентский район».

6. «Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский 
район».

8. Устарханова Гульмира Бабаевна - заместитель директора ГБУ РД КЦСОН в МО 
«Каякентский район».

9. Магомедов Марат Ахмедович -  и.о. руководителя (начальника) МКУ «Управление 
культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации МР «Каякентский 
район».

10. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор ИДИ ОМВД 
России по Каякентскому району, майор полиции.

11. Магомедов Гусейн Магомедович, начальник Избербашского муниципального 
филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.

12. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР «Каякентский 
район».

13. Шапитов Муслим Мустафаевич, член Общественной палаты.

14. Магомедов Абакар Алескендерович, инспектор ГПДН ЛОП на ст. Дербент, 
майор полиции.

15. Канбулатов Зайнутдин Эминович, начальник юридического отдела 
администрации МР «Каякентский район».



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 

_________________________ тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90_________________________

Р Е Ш Е Н И Е
26.06. 2025 г. №68-6

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «село Каранайаул» Каякентского района 

Республики Дагестан, утвержденный решением Собрания депутатов 
муниципального района «Каякентский район»

Республики Дагестан от «04» июля 2017 года № 19-4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района Каякентский район Республики Дагестан, протоколом 
проведения публичных слушаний от 23.05.2025 года, Собрание депутатов МР 
«Каякентский район» решило:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 
образование «село Каранайаул», Каякентского района, Республики Дагестан, 
утвержденные решением Собрания депутатов муниципального района 
Каякентский район Республики Дагестан от 04.07.2017 года №19-4, следующие 
изменения:

1.1 Перевести с Зоны Иного назначения (Ии) в застройки индивидуальными 
жилыми домами (Ж1) земельные участки с кадастровыми номерами 
05:08:000012:1131 и 05:08:000012:1180.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, 
и разместить на официальном сайте администрации МР «Каякентский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю
за собой.

Глава М. Эльдерханов

Председатель Собрания М. Багамаев

№480
от 26.06.2025г



368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
___________________тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90___________________

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Р Е Ш Е Н И Е
26.06. 2025 г. №68-7

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «село Первомайское» Каякентского района 

Республики Дагестан, утвержденный решением Собрания депутатов 
муниципального района «Каякентский район»

Республики Дагестан от «30» сентября 2016 года № 10-01

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района Каякентский район Республики Дагестан, протоколом 
проведения публичных слушаний от 23.05.2025 года, Собрание депутатов МР 
«Каякентский район» решило:

2. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 
образование «село Первомайское», Каякентского района, Республики Дагестан, 
утвержденные решением Собрания депутатов муниципального района 
Каякентский район Республики Дагестан от 30.09.2016 года №10-01, следующие 
изменения:

ППеревести с Зоны транспортной инфраструктуры (Т) и Ж1 в зону 
делового, общественного и коммерческого назначения (Ol) земельный участок с 
кадастровым номером 05:08:000024:399

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, 
и разместить на официальном сайте администрации МР «Каякентский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю
за собой.

Глава М. Эльдерханов

Председатель Собрания М. Багамаев

№481
от 26.06.2025г


